



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月10日

上場会社名 株式会社 森組

上場取引所 東

コード番号 1853 URL <https://www.morigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 理財部長 (氏名) 黒飛 勝之

TEL 06-6201-5898

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	20,170	8.7	982	57.1	966	52.0	644	56.2
2020年3月期第3四半期	18,562	28.2	624	74.7	636	74.3	412	75.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	19.67	
2020年3月期第3四半期	12.60	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	22,165	12,438	56.1	379.81
2020年3月期	23,711	12,226	51.6	373.33

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 12,438百万円 2020年3月期 12,226百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				14.00	14.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	12.4	1,360	0.6	1,360	1.2	910	2.3	27.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	32,800,000 株	2020年3月期	32,800,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	50,302 株	2020年3月期	50,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	32,749,698 株	2020年3月期3Q	32,749,698 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報)	6
3. 補足情報	8
四半期受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による緊急事態宣言の発出、外出自粛・休業要請等により、企業活動や個人消費が著しく制限されましたが、「Gotoキャンペーン」などの政府政策等により一部持ち直しが見られました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染が全国的に再拡大するなど、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う工事の一時中止や工期の延長など、限定的ながら影響が出ておりましたが、公共建設投資並びに民間建設投資は底堅く推移しました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大による投資計画の見直しや先送り、労働者不足や建設費の動向などに懸念のある状況が続いております。

このような状況の下、当第3四半期累計期間における経営成績は、工事受注高は15,105百万円（前年同四半期比6.7%増）となり、売上高20,170百万円（前年同四半期比8.7%増）、営業利益982百万円（前年同四半期比57.1%増）、経常利益966百万円（前年同四半期比52.0%増）、四半期純利益644百万円（前年同四半期比56.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業におきましては、受注高15,105百万円（前年同四半期比6.7%増）、売上高19,542百万円（前年同四半期比9.4%増）、セグメント利益1,598百万円（前年同四半期比28.7%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、売上高25百万円（前年同四半期比2.9%減）、セグメント利益8百万円（前年同四半期比3.1%増）となりました。

(碎石事業)

碎石事業におきましては、売上高603百万円（前年同四半期比9.8%減）、セグメント利益13百万円（前年同四半期比66.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比1,545百万円減少の22,165百万円となりました。この主な要因は、受取手形・完成工事未収入金1,134百万円の減少等によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末比1,757百万円減少の9,727百万円となりました。この主な要因は、支払手形・工事未払金等1,888百万円の減少等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末比212百万円増加の12,438百万円となりました。この主な要因は、四半期純利益644百万円の計上による増加と、配当金の支払いによる458百万円の減少等によるものであります。この結果、自己資本比率は56.1%（前事業年度末は51.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績は、概ね計画通りに推移しており、前回発表（2020年11月12日）の業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大・収束の状況や時期など、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。当社の業績に影響を及ぼす事象等が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,504	8,311
受取手形・完成工事未収入金	10,598	9,464
売掛金	175	245
未成工事支出金	9	3
たな卸不動産	0	0
商品及び製品	6	6
材料貯蔵品	48	44
その他	1,641	1,304
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	20,978	19,375
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,113	1,113
機械、運搬具及び工具器具備品	1,907	1,981
土地	862	862
リース資産	43	60
減価償却累計額	△2,225	△2,310
有形固定資産合計	1,701	1,708
無形固定資産	60	57
投資その他の資産		
投資有価証券	257	284
長期貸付金	17	14
前払年金費用	528	565
その他	177	168
貸倒引当金	△10	△7
投資その他の資産合計	970	1,024
固定資産合計	2,732	2,790
資産合計	23,711	22,165

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,040	7,151
短期借入金	900	900
未払法人税等	21	140
未成工事受入金	786	946
完成工事補償引当金	70	30
工事損失引当金	2	1
賞与引当金	115	—
その他	435	382
流動負債合計	11,372	9,552
固定負債		
繰延税金負債	94	151
その他	17	23
固定負債合計	112	174
負債合計	11,484	9,727
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	202	202
利益剰余金	10,444	10,630
自己株式	△4	△4
株主資本合計	12,281	12,467
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△55	△28
評価・換算差額等合計	△55	△28
純資産合計	12,226	12,438
負債純資産合計	23,711	22,165

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高		
完成工事高	17,868	19,542
碎石事業売上高	668	603
不動産事業売上高	25	25
売上高合計	18,562	20,170
売上原価		
完成工事原価	16,223	17,572
碎石事業売上原価	597	561
不動産事業売上原価	17	16
売上原価合計	16,839	18,150
売上総利益		
完成工事総利益	1,644	1,969
碎石事業総利益	70	42
不動産事業総利益	8	8
売上総利益合計	1,723	2,020
販売費及び一般管理費	1,098	1,038
営業利益	624	982
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	2
保険配当金	3	4
受取事務手数料	3	3
固定資産売却益	5	16
還付加算金	—	6
雑収入	4	3
営業外収益合計	23	38
営業外費用		
支払利息	11	14
訴訟和解金	—	29
災害による損失	—	9
支払手数料	0	—
雑支出	1	0
営業外費用合計	12	54
経常利益	636	966
税引前四半期純利益	636	966
法人税、住民税及び事業税	22	266
法人税等調整額	200	56
法人税等合計	223	322
四半期純利益	412	644

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響については、当社は現在、重要な繰延税金資産がなく、固定資産についても収益が想定を下回る場合でも当面は減損損失等が発生することは考えにくく、当期においては限定的であると認識しております。また、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算出することは困難であります。当社では新型コロナウイルス感染症による影響は一定期間経過後に収束し、当事業年度の業績について受注や工事進捗等に一定程度の影響を受けるものの、重要な影響はないと仮定したうえで、これを元に見積りを行っております。

なお、当該会計上の見積りについての仮定につきましては、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から重要な変更はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	17,868	25	668	18,562
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	0	0
計	17,868	25	668	18,562
セグメント利益	1,242	8	38	1,289

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,289
全社費用(注)	△664
四半期損益計算書の営業利益	624

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	19,542	25	603	20,170
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	0	0
計	19,542	25	603	20,171
セグメント利益	1,598	8	13	1,620

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	1,620
全社費用（注）	△638
四半期損益計算書の営業利益	982

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

四半期受注の概況

(1) 受注実績

項目	受注高	
2021年3月期第3四半期累計期間	15,105百万円	6.7%
2020年3月期第3四半期累計期間	14,162百万円	△21.1%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②海外受注高はありません。

③パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

項目			前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		比較増減	増減率
			金額	構成比	金額	構成比		
建	土木	官公庁	6,562	46.3%	5,999	39.7%	△563	△8.6%
		民間	221	1.6%	3	0.0%	△217	△98.3%
		計	6,784	47.9%	6,003	39.7%	△781	△11.5%
設	建築	官公庁	567	4.0%	1,015	6.7%	447	78.9%
		民間	6,810	48.1%	8,086	53.6%	1,276	18.7%
		計	7,377	52.1%	9,102	60.3%	1,724	23.4%
業	計	官公庁	7,130	50.3%	7,014	46.4%	△115	△1.6%
		民間	7,031	49.7%	8,090	53.6%	1,058	15.1%
		計	14,162	100%	15,105	100%	943	6.7%

(2) 受注予想

項目	受注高	
2021年3月期 通期予想	30,000百万円	△2.2%
2020年3月期 通期実績	30,689百万円	△19.3%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率